ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal/RS, 11 de agosto de 2025.
INDICAÇÃO Nº 167/2025

Exmo. Sr°. Presidente

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que seja fornecido protetor auricular para alunos diagnosticados com TEA, nas
escolas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo fornecer o protetor auricular, pois consiste em

propiciar aos nossos alunos uma melhora no ambiente escolar, garantindo a inclusão e uma

educação de equidade, sendo instituído o acesso gratuito de um acessório especifico e de

grande necessidade para os alunos do Sistema Municipal de Ensino.

Uma das dificuldades mais graves que o estudante com TEA enfrenta nas escolas é
a integração sensorial, já que a forma como eles percebem o mundo e processam as

informações sensoriais dentro de cada ambientes são diferentes das outras pessoas.

Crianças com TEA tendem a ter uma hipersensibilidade a sons, o que faz com que

elas escutem barulhos e ruídos de forma de provocar uma sobrecarga aos sentidos e que,

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

Ao mesmo tempo, podem ocasionar crises como choro e instabilidade emocional e o
comportamento.

.:~:e Santos
Vereadora - PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mai 1: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/